1) Bei der zweiten Erwähnung heissen die Namen Nicklschin vero Brawne, Johannem Rachelicz in Lehne, 
Conradum Belet et Johannem Fersze.

2) Nach Knie ist dies dem Domkapitel gehörige Dorf Hohendorf in der Nähe von Goldberg gelegen.

1466. 203

dei et beatorum patronorum alme ecclesie Wratislaviensis atque scandalum plurimorum, 
[non impediverunt1)], procedere dignaremur justicia mediante. Sie befehlen deshalb den 
Geistlichen der Breslauer Diöcese, dass sie die in erster Reihe genannten Personen und 
Behörden auffordern binnen 15 Tagen die vier letztgenannten Berauber des Dorfes Hohen­
dorf zur Herausgabe des Raubes und zur Vergütung des Schadens zu zwingen (compel­
lere curent et coartare studeant). Sollten die erstgenannten Personen und Behörden dies 
nicht thun, so belegen Legat und Bischof die Personen mit dem Bann und die Orte mit 
dem Interdict und befehlen den Geistlichen dies zu verkündigen, mit der Weisung an 
diese, über ihre Schritte und deren Erfolg schriftlich zu berichten. D, Wratislavie in 
curia episcopali nostris sub sigillis a° d. 1466, die XXI mensis Decembris, pont. d. n. 
smi— etc. Pauli pape II anno tercio.

Kanzlei des Königs Georg n. 123. Vgl. dazu VII, 124.

344. 1466 October — December.

Gegenschrift gegen König Georgs Manifest in n. 329. Aus Carvajals Feder.

Gloriatur Georgius qui se vocat Bohemie regem in litteris quas ad serenissimum 
regem Hungarie dedit, quod in minori etate adhuc constitutus ad regnum Bohemie aspi­
raverit, indignum certe bono viro et nephandum facinus de se ipso confessus, sed magna 
profecto veritatis vis est que sese fateri eciam invitos aliquando compellit. Nam cum 
Georgius scelera sua speciosis nominibus protexeret et detestanda facinora virtutes 
appellari vellet et tirannidem suam merita in patriam vocari laudesque suas recensere 
putaret, non id effecit quod simulare semper et dissimulare parata voluntas instituit, 
ut scilicet laudes suas diceret quas dicere non poterat, cum nullas omnino haberet, sed ut 
conscia mens scelerum suorum rei veritatem eo eciam nolente fateretur et instita sibi 
regnandi cupido illius vel inviti voce sonaret. Verum excusat sese Georgius et huic faci­
nori suo pulchrum pretendit nomen. Aut enim, ut verbis suis jam utar, se non ambi- 
cione ductum sed miseracione pervictum ad regni gubernacula aspirasse, quasi commi- 
seracio calamitatum regni eum pium videlicet et misericordem virum commoverit, ut suis 
laboribus aliorum commodo et quieti consuleret suisque periculis propulsaret aliena, 
scilicet, ut fuit, cur regnum allectaret. Nullus jam erat in tanto regno inter tot nobilissi­
mos proceres, inter tot spectabiles et clarissimos barones, inter tot illustres principes, 
qui curam regni suscipere posset. Inventus est solus Georgius de Podiebrat parentibus 
inter regni proceres haud claris et eis hereticis ortus, qui regni calamitatibus miserare­
tur, qui salutem rei publice curaret, qui regni gubernacione dignus esset. Sed satis jam 
constat, qua mente ille gubernacula regni concupiverit qui ab adolescencia sua ad hec 
omnia studia convertit, ut regnum Bohemie aliquando occuparet. Nam ut hii sciunt 
qui rerum nostra etate in Bohemia gestarum memoriam habent, nulla unquam catholico

q Dies oder tutati sunt oder ein ähnlicher Ausdruck ist hier offenbar im Manuscript ausgefallen.
26*
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et vero Bohemie regi Georgius paruit. Quippe Sigismundo cesari naturali Bohemie 
regi, ne paterno et avito regno potiretur, Georgius jam tum notorius hereticus una cum 
ceteris regni hereticis potenter restitit; Alberto Sigismundi genero et Bohemie regi palam 
hostis fuit et cum hereticis qui alium sibi ex Polonia regem accersiverant conspiravit; 
defuncto Alberto Menardum de Nova Domo nobilem et catholicum baronem, qui ex 
lege regni insignia regalia conservabat et penes quem summa regni potestas fuit cuique 
omnes boni omnes catholici parebant, per prodicionem captum extinxit, Praga deinde 
capite regni in potestatem suam simili prodicione redacta ad reliquas civitates et opida 
regni arces et loca munita contendit eaque cum hereticorum potencia, qui tunc pluri­
mum in regno valebant, cum consuetis artibus et dolis suis obtinuit, bonos deinde et 
catholicos omnes, nam heretici vel medium catholicorum jam sibi libenter parebant, 
partim vi partim variis fraudibus circumventos oppressit ac deinde tocius regni sibi 
gubernacionem assumpsit. Verum nec ista satis erant Georgio gubernandi cupidine jam 
magis incenso. Itaque nichil actum esse judicans, dum quid superesset agendum, in 
omne nefas preceps ferebatur. Degebat tunc sub tutela divi cesaris Fredrici Ladislaus 
Alberti filius Sigismundi nepos, verus et naturalis Bohemie rex, quo vivente nec satis 
firmam ratus tirannidem suam fore nec diu suscipere posse; ut igitur voti tantopere 
desiderati aliquando compos fieret, Ladislaum paulo post a tutela cesaris exemptum Geor­
gius, ut gloriatur, magno applausu in Bohemiam duxit, non ut ille regnaret, sed ut cicius 
de medio sublatus Georgio regnandi locum faceret. Quonam modo Ladislaus in Bohe- 
mia regnaret, cum omnes civitates, omnia opida, omnes arces et loca omnia regni munita, 
regalia eciam insignia, ipse denique Ladislaus in Georgii potestate esset, ille civitatibus, 
ille provinciis regni quos vellet hereticos et sibi faventes rectores preficeret, arcium 
custodes deputaret, populo judices daret, omnes regni et regios officiales pro suo arbitrio 
poneret? Sed ut exitus docuit, cur Ladislaum in Bohemiam Georgius duxerit, nempe ut 
Ladislao immaturo funere absumpto Georgius jam libere regnaret, quod et postea statim 
subsecutum est. Nam Ladislaus intra paucos dies postquam Bohemiam intravit acerba 
morte vitam finivit, et Georgius quod ab ineunte etate semper expetivit regnum sibi 
et nomen regni deinde imposuit. In hunc igitur modum voti tandem compos effectus 
omnia jam sibi licere existimavit neminemque sue tirannidi posse resistere. Itaque pau- 
latim, ut tirannorum mos est, insolencius agere cepit, nunc hunc nunc illum variis con­
fictis occasionibus opprimere, innocencium eciam nobilium regni bona deripere, proceres 
et barones regni aliquos facultatibus et dominiis privare, catholicos ubique in regno 
variis modis persequi, hereticos exaltare illosque catholicis preficere, cuncta 
pro suo arbitrio nichil ex procerum consilio, ut olim catholici reges consueve­
runt, agere, omnia denique ad suum commodum et nichil ad commune bonum referre, 
leges regni abrogare et sine qua regna subsistere non possunt justiciam pervertere, catho­
licam religionem sine qua nec reges quidem constant delere, et ut tirannidem suam libe­
rius continuare possit et diuturniorem efficere, filios suos hereticos ambos alterum regem 
et sibi in regno successorem, alterum archiepiscopum Pragensem facere instituit, que 
singula considerantes catholici et nobilissimi Bohemie barones et Georgii tirannidem
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ultra ferre non valentes, iniquissimis illius dolis et perniciosissimis fraudibus jam undique 
detectis et in magnam bonorum omnium perniciem quotidie prodeuntibus, in tempore 
resistendum unanimi voto censuerunt, non ut olim Lucius Katelina et ceteri ejus conju­
rati quorum Georgius meminit ere alieno gravati, nam omnes bii magnis opibus et cla­
ris dominiis pollent, aut rerum novarum cupidi, cum clarissimas patrum suorum virtu­
tes imitentur, qui pro legibus, pro justicia, pro libertate regni et ut in illo veri et catho­
lici reges regnarent semper pugnaverunt: sed ut intollerabilis Georgii tirannis ad suo­
rum bonorum omnium exterminium intenta cohiberetur eisque liceret secundum regni 
leges in statu et honore suo more progenitorum suorum vivere, indignum existimantes 
ea se a Georgio heretico perpeti eis neque genere neque ulla ex parte comparando 
que progenitores sui ne a catholicis quidem et veris Bohemie regibus unquam sustinu­
issent. Hec sunt illa preclara Georgii facinora in Bohemia hactenus patrata, hec pax 
illa quam Bohemie tradidit, veram scilicet pacem regni turbavit, bonos et catholicos 
oppressit, verum regni heredem extinxit, regnum occupavit, tirannidem in regno exer­
cuit eamque perpetuam facere contendit, leges regni abrogavit, justiciam subvertit, catho­
licam religionem delevit, divina et humana jura violavit; sed neque dissimilis est huic 
pax illa quam vicinis Bohemie provinciis dedisse se jactat: tristis est Franconia versu- 
ciis Georgii et aliorum hereticorum quos ille ducebat gravissima sepe damna perpessa, 
tristes sunt item Bavaria et Austria injusto sepe bello petite. Hec sunt igitur specio­
sissime Georgii laudes quibus ille tantopere gloriatur. Sed defatigatus jam tandem lau­
dibus suis Georgius ad aliorum transit injurias, ornaciores scilicet laudes suas et splen­
didiores futuras existimans, si aliorum benefacta carpserit idque suis laudibus acces­
surum credens quod alieno honori detraxerit.

Et in primis calumpniatur Romanum pontificem Christi vicarium, ut videlicet capite 
primum lacessito ardencior ad reliqua membra lacessenda transiliat, deinde reverendis­
simos patres ac dominos s. R. ecclesie cardinales carpit et inter carpendos Fantino quo­
que apostolico oratori obloquitur: Romanum siquidem pontificem palam levitatis arguit, 
illum ad credendum nimis facilem esse, illum leviter de se omnia credere asserit, illius 
denique credulitatem contumeliosis eciam verbis reprehendere non veretur, pro cujus 
fide ne deficeret salvator noster Jhesus Christus oravit. Magnum certe in quovis prin­
cipe vicium credendi facilitas et in Romano pontifice eo perniciosius, quod ille super 
gentes et regna ab eodem nostro salvatore constitutus omnes judicat a nemine judican­
dus, quod si ita ut scripsit de Christi vicario Georgius credidit, se ipsum profecto 
maxime levitatis accusat. Levissimi namque hominis est et ad credendum nimium pre- 
cipitis id de Romano pontifice suspicari quod eciam a quovis inferiori principe alienum 
debuit credere, neque enim vir gravis tantum de Christi vicario vicium facile crederet, 
ut pro voluntate emulorum cujusquam vel ad auram levis fame, ut Georgius criminatur, 
contra quemlibet judicium constitueret. Sed aliter quam scripsit Georgius sensit et 
Romanum pontificem post multas dilaciones non sine magna maturitate contra se pro­
cessum instituisse cognovit, quod et longe verisimilius est. Neque enim illum latere 
potuit quociens jam antea monitus fuisset, falsum profecto sese calumpniatorem osten-
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dit. Nam et in Constanciensi et Basiliensi conciliis nota fuit atque damnata Georgii 
heresis, pro qua extirpanda tot in Bohemiam oratores, tot legati per apostolicam sedem 
sunt missi, ut vel sola illorum nomina referre sit labor et audire tedium. Sed cum per 
illos jam dudum sepius monitus esset, sancte memorie Pius pontifex tum litteris tum 
nunciis apostolicis Georgium sepenumero monuit, ut aliquando ab heresi resipisceret et 
ad unionem ecclesie rediret et presertim ea servaret que juraverat, dum regni sibi coro­
nam imposuit; auditus est Pius pontifex sed minime exauditus. Nam Georgius rem dif­
ferre et de die in diem moras querere, heresim dissimulare, variis modis causari, solitas 
modo hanc modo illam causam pretendere, aliquando eciam reduccionem suam promit­
tere cepit, sed tandem ad solitas [dolositates] conversus apostolice sedi et catholice reli­
gioni illudere cogitavit, qua de re post multas dilaciones eciam ad peticionem divi cesa- 
ris Frederici Georgio indultas, cum Pius sibi verba dari sentiret et omnia incassum 
abire, Georgium nullius promissi memorem in perfidia sua duriorem persistere, tandem 
contra illum veluti hereticum et in heresim relapsum aliisque criminibus infamem in 
publico consistorio citacionem decrevit, que cum superveniente obitu Pii executa non 
fuisset et chrisrianissimus cesar Fridricus per oratores suos smum— d. n. Paulum pontifi­
cem interim ad apostolatus apicem assumptum iterum rogasset, ut sub spe reduccionis 
Georgii processus suspenderet, quamquam non lateret pontificem ea que cum predeces- 
sore sue per Georgium facta essent, ut tamen nichil ultra a Romano pontifice desiderari 
posset quod ad reduccionem Georgii et solitam apostolice sedis benignitatem pertinere 
videretur, precibus cesaris pontifex annuit, processus inceptos suspendit, longam dila- 
cionem indulsit. Interim Georgium expectavit, ut se ecclesie catholice conformaret. Sed 
cum nec sic ille reduci vellet sed in heresi pertinacius obduraret et se undique forcio- 
rem faceret, ut catholice religioni magis nocere posset, et jam palam regni catholicos 
persequeretur atque opprimeret, hereticos undique in regno extolleret et catholicis pre- 
ficeret, non potuit Romanus pontifex sine maximo catholice religionis detrimento et 
evidenti catholicorum periculo Georgii perfidiam amplius ferre. Instante igitur et sepius 
petente procuratore fidei in publico consistorio presentibus reverendissimis patribus et 
dominis s. R. ecclesie cardinalibus, presentibus eciam episcopis et aliis ecclesiasticis in 
multitudine copiosa, causam super heresi et relapsus in illam aliisque criminibus tribus 
ex ipsis reverendissimis dominis cardinalibus commisit. Itaque Georgio qui unum 
legatum peciit tres delegati concessi sunt et hii dignissimi quidem et integerrimi patres 
ab omni suspicione remoti1). Nec est quod Georgius de loco causari possit, in urbe 
Romana communi omnibus patria causa commissa est, ubi religionis caput est, ubi locus 
sanctorum est quem dominus elegit, in quo summi sacerdotis tribunal constituit2), ad 
quem omnes causas majores et presertim fidei referri oportet, ubi omnes cause magna 
gravitate et gravissimo doctissimorum hominum judicio terminantur et quod ubique per 
orbem christianum vel ignoraneia vel malicia judicum aut alio quovis errore peccatur 
juste corrigitur et emendatur. Liquet igitur contra Georgium non leviter neque temere,